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1 JOHDANTO 

Perehdytys on tärkeä osa ennen varsinaisen työskentelyn aloitusta työsuhteen aloittavalle henkilölle 

ja henkilölle, joka siirtyy uuteen työtehtävään, tai on ollut pitkään poissa kyseisestä työtehtävästä. 

Perehdytyksen tarkoituksena on opastaa työntekijä kyseiseen tehtävään tai laitteelle mahdollisim-

man kattavasti. 

Huolellisesti pidetty perehdytys vie eteenpäin työntekijän työn tehokkuutta, työhyvinvointia ja työn 

turvalliseen tekemiseen asennoitumista. Työnantajalla on lakisääteinen velvollisuus perehdyttää 

työntekijä töihinsä. Perehdytyksen yhteydessä tulisi läpikäydä työtehtäviin, työympäristöön ja työn 

sisältöön liittyvät seikat. Lisäksi työsuojeluun liittyvät asiat, kuten esimerkiksi haitta- ja vaaratekijöi-

den tunnistaminen sekä turvallisiin työtapoihin opastaminen. (Hämäläinen 2015.) 

Työkonekohtaisessa perehdytyksessä otetaan huomioon jokaisen työkoneen käytössä aiheutuvat 

riskitekijät ja opastetaan käyttämään työkonetta oikein, taloudellisesti, turvallisesti ja tehokkaasti. 

Hyvällä perehdytyksellä vähenee työntekijän tarve kysyä työskentelyn aikana työkoneen käyttöön 

liittyviä asioita, näin ollen vähenee myös työnjohtoon kohdistuva kuormitus. Lisäksi alalla tapahtu-

neet työtapaturmat ovat herättäneet kysymyksiä, että kuinka näiltä vältyttäisiin yrityksessä ja mah-

dollisesti tällaisen sattuessa varmistetaan, että lain edellyttämät toimenpiteet ovat suoritettu ajallaan 

ja löytyy dokumentit.   

Yrityksen oikealla työhönopastuksella voidaan välttyä virheiltä ja samalla vältytään taloudellisilta va-

hingoilta. Vahinkojen yleisin syntymissyy ovat väärät toimintatavat tai välinpitämättömyys. Yrityksen 

on annettava kuljettajalle riittävät tiedot alan turvallisuussäädöksistä ja laeista. (Pro perehdytys jul-

kaisuaika tuntematon.)  

1.1 Toimeksiantaja 

Opinnäytetyön toimeksiantajayritys on Maanrakennus Viktor Inola Oy. Yritys on perustettu vuonna 

1988. Toimitusjohtajana ja hallituksen puheenjohtajana toimii Juha Inola. Yrityksen kotipaikka on 

Siilinjärvi ja yrityksen päätoimiala on maansiirto- ja maarakennustyöt. Yrityksen henkilöstöluokka on 

10–19 henkilöä. (Finder 2023). 

Maanrakennus Viktor Inola Oy on toiminut infra-alalla jo yli 35 vuotta. Kyseessä on perheyritys ja 

toimii jo toisessa polvessa. Asiakkaina ovat olleet pääosin yritykset, kunnat, kaupungit ja yksityiset. 

Väylä- ja teollisuushankkeet ovat lähiaikoina olleet suurimpia työllistäjiä. Toiminta on ulottunut myös 

Keski-Suomen ja Etelä-Savon alueelle. Mahdollisuus työntarjontaan työntekijälle on myös välillä kau-

siluonteista, johtuen työnteon pääpainon sijoittumisen kesäaikaan ja tämä puolestaan on johtanut 

siihen, että työvoimaa on jouduttu hakemaan useammin ja ulottaa työnhakua kauemmaksi kotipaik-

kakunnalta. Uusien työntekijöiden perehdyttämisen tarve etenkin eri työkoneille on kasvanut merkit-

tävästi ja yrityksessä on havaittu, että nykyisellä tavalla se ei ole johdonmukaista ja tehokasta työn-

tekijälle tai yritykselle. 
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1.2 Työn tavoitteet 

Tilaajayrityksellä on käytössään monta erityyppistä maansiirtokonetta. Kalustoon kuuluvat telakaivin-

koneet, pyöräkuormaajat, puskukoneet, tiehöylät, valssijyrät, dumppereita ja kuorma-autoja useam-

paan käyttöön. Näiden eri konetyyppien käyttö vaatii hyvän käyttöopastuksen. Tavoitteena on työn-

tekijän riskien- ja tapaturmien minimoiminen sekä tehokkaan- ja taloudellisen työtavan omaksumi-

nen.  

Opinnäytetyössä tavoitteena on luoda jokaiselle yrityksen työkonetyypille oma sähköinen perehdy-

tysmateriaali, jossa jokaiselle työkoneelle tehdään täytettävä- ja allekirjoitettava perehdytysaineisto. 

Aineiston avulla perehdyttäjän on helppo seurata, mitä kaikkea tulee käydä läpi perehdytystilan-

teessa. Perehdytysaineisto toimii näin ollen samalla perehdyttäjän muistilistana. Perehdytettävä kuit-

taa kohta kohdalta asiat läpikäydyksi sitä mukaa, kun asia on esitelty ja varmistettu ymmärretyksi. 

Perehdytysaineiston läpikäynyt työkoneelle perehdytetty työntekijä kuittaa allekirjoituksellaan pereh-

dytyksen suoritetuksi. Täytetyt perehdytyskaavakkeet tallennetaan yrityksen omaan pilvipalveluun, 

josta voidaan tarvittaessa hakea kyseisen henkilön perehdytysdokumentit.  

Tiedon keräämisessä opinnäytetyöhön käytän apuna aiheeseen liittyvää aineistoa internetistä ja kir-

jallisuutta. Lisäksi toteutan kyselyn yrityksen työntekijöille, jossa kysytään aikaisemmista perehdy-

tystilanteista kokemuksia ja mitä he toivovat tulevaisuuden perehdytyksiltä.  
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2 PEREHDYTTÄMINEN 

2.1 Perehdytyksen lakiperusta 

Työturvallisuuslaki määrää työnantajaa antamaan työntekijälle opastuksen ja ohjeistuksen työtehtä-

vään, työlaitteen käyttöön ja turvalliseen työskentelyyn (Työturvallisuuslaki 738/2002 § 14). Työtur-

vallisuuslain (738/2002 § 14) määräykset ovat: 

” Työnantajan on annettava työntekijälle riittävät tiedot työpaikan haitta- ja vaaratekijöistä sekä 

huolehdittava siitä, että työntekijän ammatillinen osaaminen ja työkokemus sekä muut hänen henki-
lökohtaiset edellytyksensä huomioon ottaen; 

1) työntekijä perehdytetään riittävästi työhön, työpaikan työolosuhteisiin, työ- ja tuotantomenetel-
miin, sekä työssä käytettäviin työvälineisiin ja niiden oikeaan käyttöön sekä turvallisiin työtapoihin 

erityisesti ennen uuden työn tai tehtävän aloittamista tai työtehtävien muuttuessa sekä ennen uu-
sien työvälineiden ja työ- tai tuotantomenetelmien käyttöön ottamista; 

 

2) työntekijälle annetaan opetusta ja ohjausta työn haittojen ja vaarojen estämiseksi sekä työstä 
aiheutuvan turvallisuutta tai terveyttä uhkaavan haitan välttämiseksi; 

 
3) työntekijälle annetaan opetusta ja ohjausta säätö-, puhdistus-, huolto- ja korjaustöiden sekä häi-

riö- ja poikkeustilanteiden varalta; ja 

 
4) työntekijälle annettua opetusta ja ohjausta täydennetään tarvittaessa.”  

 

Työnantajalla on velvollisuus huolehtia siitä, että työntekijät pystyvät suoriutumaan työtehtävistään 

myös silloin, kun kehitetään tai muutetaan työtehtävää, työmenetelmää tai yrityksen toimintaa. 

Työnantajalta edellytetään huolehtimista siitä, että työntekijälle annetaan työtehtävän hoitamiseen 

riittävän opastuksen ja ohjeistuksen. Työntekijän tulee noudattaa työssään tehtävien ja olosuhteiden 

edellyttämää varovaisuutta ja huolellisuutta, sekä pitää huoli omasta ja muiden työntekijöiden tur-

vallisuudesta. Työntekijän on suoritettava työnsä saamansa ohjeistuksen ja määräyksien mukaisesti 

täyttääkseen työturvallisuustavoitteet. Työntekijän on käytettävä hänelle määrättyjä ja annettuja 

työturvallisuuden kannalta tärkeitä suojavarusteita terveyden ja tapaturmien estämiseksi. Työnteki-

jällä on ilmoitusvelvollisuus, mikäli havaitsee turvallisuuspuutteita työlaitteissa, rakenteissa ja suoja-

välineissä. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2017, 12, 25.) 

2.2 Perehdytyksen tavoitteet 

Työturvallisuuskeskuksen (2023, 7) oppaassa mainittiin, että perehdytykseen liittyy useita tavoit-

teita: Luoda myönteinen asennoituminen työhön ja työyhteisöön. Sekä edistää työterveyttä ja työ-

turvallisuutta. Edistää työntekijän aktiivisuutta ja itsenäistä työskentelyä. Myös luoda tiedollisia ja 

taidollisia valmiuksia.  

Maanrakennus Viktor Inola oy:ssä on havaittu, että työnjohdolle koituu paljon kuormitusta koneiden 

ja laitteiden käytön opastuksesta jopa pidempiaikaisille työntekijöille. Tavoitteena on, että kattavam-

man ja suunnitellun perehdytyksen myötä työntekijät omaksuvat koneiden ja laitteiden käytön pa-

remmin. Näin ollen myös työtehokkuuden oletetaan paranevan koneenkuljettajilla ja työnjohdolla, 

kun aikaa ei kulu työhönopastukseen ja opettelemiseen työskenneltäessä. Yrityksessä keskeisim-
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miksi tavoitteiksi on asetettu: Osaavampi henkilöstö, työilmapiirin parantaminen, työnjohdon kuor-

mituksen vähentäminen, lakivelvoitteen täyttyminen, tuottavampi työ sekä tärkeimpänä työturvalli-

suuden ja terveyden parantaminen ja ylläpitäminen. 

2.3 Perehdytyksen saavutukset 

Perehdytyksellä on myönteiset vaikutukset työntekijän työssä jaksamiseen ja työhön sitoutumiseen. 

Farren (2007, 1) toi artikkelissaan esille, että suunnitelmallisen perehdytysprosessin läpikäyneet uu-

det työntekijät pysyivät organisaation palveluksessa 58 % todennäköisemmin vielä kolmen vuoden 

kuluttua. 

Perehdytyksellä saavutetaan monta etua. Perehdytetty henkilö omaksuu, kuinka työ tehdään oikein 

ja vältytään virheiltä. Virheiden korjaamiseen kuluva aika myös näin ollen vähenee merkittävästi. 

Hyvin tehty perehdytys vie aikaa, mutta perehdytettävän henkilön oppiessa nopeammin itsenäiseen 

työskentelyyn hänen työmotivaationsa, jaksamisensa ja mielialansa pysyy korkeammalla. Lisäksi 

muilla työntekijöillä ja työnjohdolla ei kulu aika uuden työntekijän opastukseen. Perehdyttämisellä 

luodaan hyvä pohja työnteolle ja työyhteisölle. (Kangas 2003, 5.) 

Työturvallisuus paranee, kun työpisteen tai työkohteen riskitekijät käydään huolellisesti läpi. Pereh-

dyttämisen tärkeä osa onkin turvallisuusasioiden huolellinen läpikäynti, koska uusi työntekijä ei vält-

tämättä huomaa muille itsestäänselviä riskitekijöitä. Yleensä tapaturmat ja onnettomuudet sattuvat 

uutta tehtävää aloittavalle työntekijälle. Hyvin hoidetulla henkilöstön perehdytyksellä saavutetaan 

kustannussäästöjä. Syntyy vähemmän työvirheitä, jotka ovat kalliita korjata. Työvirheiden lisäksi tu-

lee materiaalihävikkiä, mikä lisää turhia kustannuksia myös todella paljon. Ennalta ehkäistään vä-

hentämään tapaturmista johtuvia poissaoloja. Yrityskuva paranee, koska hyvin työssään viihtyvä 

henkilö kertoo muille ihmisille positiivisia kokemuksia yrityksestä. (Kangas 2003, 6.) 

2.4 Työnopastus 

Työnopastuksella tarkoitetaan työhön kohdistuvien tietojen ja taitojen opettamista työpaikalla. Työn-

opastus ei itsessään ole yksittäinen osa työhön opettamisessa ja perehdyttämisessä, vaan kulkee 

koko ajan mukana työyhteisön ja toimintojen kehittämisessä. Oppimisesta saadaan mahdollisimman 

tuottoisaa, kun työnopastus on yksilöllistä ja jokaiseen opastettavaan ja tilanteeseen sovellettua. 

Opastettavat henkilöt ovat hyvin erilaisia, keskustelemalla opastettavan kanssa käy ilmi henkilön 

tieto- ja taitotaso, tällä tavalla opastaja voi valita henkilön tarvitseman opastustavan. Oppimistyylit 

vaihtelevat myös eri yksilöiden välillä, jokaisella on oma tyylinsä oppia asioita ja nämä huomioiminen 

ja tunnistaminen tehostaa oppimista. Oppimisen omaksumisen tyylejä ovat: näkemällä, kuulemalla, 

tekemällä, havainnoimalla, kokeilemalla ja opettelemalla. (Kangas 2003, 13.) 

Opastajan täytyy olla myös persoonaltaan sellainen, joka on ahkera ja kykenee paneutumaan jokai-

sen opastettavan tilanteeseen. Opastajan vahva alan asiantuntemus ja ammattitaito ovat eduksi, 

mutta se ei yksinomaan varmista työnopastamisen onnistumista. Työnopastajalla pitää olla motivoi-

tunut ja myönteinen asenne opastaa henkilöä työtehtävään. Opastajan täytyy pystyä katsomaan 

opetustilannetta myös oppilaan näkökulmasta, jolloin opastus on oppilaan kannalta paljon palkitse-

vampaa. Motivoitunut opastaja voi kehittää asiantuntemustaan paremmin kuin ammattilainen, jolla 

ei ole halua tai taitoa opastaa. (Kangas 2003, 14.)  
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2.5 Koneenkuljettajan keskeiset riskit 

Koneenkuljettajan työ on keskimääräistä vähemmän tapaturmariskialtista työtä. Työssä piilee samat 

riskitekijät kuitenkin, kuin muissakin rakennusalan töissä, kuten ympärillä olevat erilaiset rakennuk-

set, esineet ja kappaleet. Maarakennuskoneen kuljettajilla yleisimmät työssä syntyneet vammat ovat 

sijoittuneet alaraajoihin, käsiin ja selkään, kuten muillakin rakennusalalla työskentelevillä. Nosto- ja 

kuljetustöiden yhteydessä tapahtuneet tapaturmat ovat yleisempiä rakennuskoneenkuljettajalla, kuin 

muilla rakennusalalla työskentelevillä henkilöillä. Yleisimmät tapaturman aiheuttajat työkoneenkuljet-

tajan työssä ovat olleet liukastuminen, kaatuminen, putoaminen, erilaisiin esineisiin satuttaminen ja 

myös äkillinen ylikuormittuminen tai rasittuminen. (Työterveyslaitos, julkaisuaika tuntematon.) 

Rakentamisen alaryhmien tapaturmien erittely on monesti ongelmallista koska, infrarakentamisen 

toimiala menee monesti ristiin vakuutuksen toimialatiedoissa erikoisrakentamisen ja talonrakennus 

toimialan kanssa.  (Tvl 2014, 31.) Työtapaturmia palkkatöissä oleville henkilöille sattui vuonna 2019 

Tilastokeskuksen (2021) luoman taulukon mukaan yhteensä 34 959 kappaletta. Maarakentamisen, 

rakentamisen ja purkutöiden osuus yhteensä on 4 730 tapaturmaa. (ks. Kuva 1.) Samassa julkai-

sussa oli eritelty tarkennuksena työtapaturmat työsuorituksen mukaan vuonna 2019, josta voi hie-

man päätellä maarakennuskoneenkuljettajille sattuneiden työtapaturmien määrää, mutta ei täysin 

koska koneenkäyttämiseenkin liittyy muidenkin alojen koneen käyttötapaturmia. Kuvassa 2 voi tar-

kastella työtapaturmamääriä työsuorituksen mukaan vuodelta 2019. Näissä tilastoissa on kuvattuna 

pelkät työpaikalla sattuneet tapaturmat palkkatöissä olevien henkilöiden osalta. Taulukoihin ei ole 

kirjattu työmatkalla tapahtuneita tapaturmia, eikä yrittäjien tai maatalousyrittäjien tapaturmia vuo-

delta 2019. 
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Kuva 1 Palkansaajien työtapaturmat sukupuolen ja työtehtävän mukaan vuonna 2019 (Tilastokeskus 
2021) 

 

Kuva 2. Palkansaajien työpaikkatapaturmat sukupuolen ja työsuorituksen mukaan vuonna 2019 
(Tilastokeskus 2021) 
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2.6 Konekohtaiset työturvallisuusriskit 

Eri konetyyppien käyttöön liittyy merkittäviä riskitekijöitä, jotka voivat aiheuttaa vaaraa ympäristölle, 

henkilöille ja omaisuudelle. Kaikkien konetyyppien käyttöön liittyy yhteisiä ominaisia riskitekijöitä ku-

ten liukastuminen, putoaminen, tärinä ja melu. Huoltotoimenpiteissä riskinä on hydrauliikkakompo-

nenttien irrottaminen ja siitä syntyvän öljysuihkun aiheuttamat vammautumiset sekä paineen vapau-

tumisesta johtuva koneen tai työlaitteen liikkuminen äkillisesti (Caterpillar 2016, 25). Järjestelmän 

paineidenvapauttaminen ennen huoltotoimenpiteitä on tärkeä tiedostaa riskien välttämiseksi. Seu-

raavissa luvuissa on kerrottu tarkemmin eri konetyyppien käytöstä havaittuja ominaisia työturvalli-

suus riskitekijöitä.  

2.6.1 Kaivinkoneella työskentelyn riskitekijät 

Kaivinkoneissa työlaite voi mahdollisesti tulla hyvin lähelle hyttiä ja näin ollen on vaarana vahingoit-

taa ohjaamoa ja tämä voi johtaa henkilövahinkoon (Caterpillar 2016, 12). Kaivettaessa louhetta on 

vaarana, että louheen seasta nousee porakanki tai kivi lentää lasin läpi hyttiin. Sama vaara piilee 

pintoja raivatessa, silloin voi nousta puunranka kauhan edestä ohjaamoon. Kaivinkonetta käytettä-

essä on hyvä muistaa, että kauhaa ei koskaan nosteta henkilöiden, toisen koneen ohjaamon tai 

muun vaurioitumisherkän omaisuuden päälle. Kauhasta voi tippua maa-ainesta tai lukituksen pettä-

essä kauha voi pudota hallitsemattomasti. Kuormaamiseenkin liittyy riskitekijöitä, jotka kohdistuvat 

kuorma-autoa tai dumpperia kuljettavaan henkilöön. Kuormattaessa on huomioitava, miten kuor-

maan nostettavat isommat kivet ja kannot tulee sijoitella, ettei kipatessa kuormaa sattuisi vahinkoa.  

Maanalaiset rakenteet kuten kaapelit aiheuttavat merkittävän turvallisuusriskin. Koneella sähkökaa-

peliin osuessa syntyy suuri turvallisuusriski koneen kuljettajalle ja muille työntekijöille ympäristössä. 

Maanalaisten rakenteiden vaurioittaminen aiheuttaa aina ison korjauskustannuksen. Vuonna 2013 

voimaan tullut laki velvoittaa kaivutyöhön ryhtyvää selvittämään työskentelyalueella sijaitsevat kaa-

pelit. Kaapelit tulee kaivaa käsityönä alle metrin etäisyydeltä kaapelista. (Kivirock 2015.) 

Raskasta taakkaa siirrettäessä on hyvä huomioida koneen kaatumisherkkyys, kun taakka nostetaan 

alavaunuun nähden poikittain. Kaivannon reunat voivat myös sortua raskaan kaivinkoneen työsken-

nellessä kaivannon vierellä ja tästä syntyy vaara kaatua kaivantoon ja aiheuttaa mahdollisesti myös 

suuria henkilö- ja materiaalivahinkoja. Talviaikaan on muistettava noudattaa erityistä varovaisuutta, 

koska metalliset telat ovat hyvin liukkaat ja telan päälle kiipeäminen on todella vaarallista, samoin 

siirrettäessä konetta on hyvä tiedostaa telojen huonot pito-ominaisuudet lumisella ja jäisellä pin-

nalla.  

2.6.2 Pyöräkuormaajalla työskentelyn riskitekijät 

Ominaisia riskitekijöitä työskenneltäessä pyöräkuormaajalla ovat kauhan tai muun työlaitteen, kuten 

auran osuminen johonkin kiinteään kappaleeseen. Aurattaessa lumia, voi lumen alla olla kaivonkansi 

hieman koholla, ja siihen vauhdilla ajettaessa työlaite maassa, syntyy kova törmäys, joka on kuljet-

tajalle todella vaarallinen, mikäli ei ole turvavyö kytkettynä kiinni. Työlaitteen lukitus on myös tärkeä 

varmistaa, että ajettaessa töyssyyn ei työlaite pääse irtoamaan. Työlaitteen irtoamisesta syntyy vaa-

ratilanne ympäröiville työntekijöille ja koneenkuljettajalle. Työlaite voi jäädä pyöräkuormaajan alle ja 

kuljettaja menettää koneen hallinnan.  
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Taakkoja kannettaessa on huomioitava kannettavan materiaalin kyydissä pysyminen. Jos kuljetetta-

essa tippuu materiaalia kyydistä, voi syntyä sama tilanne, kuin työlaitteen irrotessa. Rengaspainei-

den taso on myös yksi tärkeä huomion kohde. Toisen eturenkaan ollessa vajaampi, kuin toisen, voi 

pyöräkuormaaja herkästi kaatua taakkaa nostaessa. Huoltotoimenpiteissä runkonivelen väliin ei saa 

mennä ilman lukitusta, koska runkonivelen välissä on suuri puristumisen vaara. Lisäksi pyöräkoneen 

kauha, lokasuojat sekä korkea konepeitto aiheuttavat kuljettajalle rajoittuneen näkymän koneen lä-

hiympäristöön ja nämä katvealueet on syytä huomioida erityisen tarkasti, kun työskennellään työ-

maalla, jossa on paljon muita ihmisiä tai omaisuutta.  

2.6.3 Dumpperilla työskentelyn riskitekijät 

Dumpperilla työskentelyyn liittyy riskitekijöitä erityisesti kuormaa kipattaessa. Kipatessa on huomioi-

tava yläpuolella olevat kohteet, joihin mahdollisesti lava yltää osumaan kipatessa. Perälaudallisella 

dumpperilla kipattaessa tulee ottaa huomioon mahdollinen kuorman takertuminen perälaudan ja la-

van väliin. Pahimmassa tapauksessa dumpperin keula nousee ylös ja hytti pääsee kaatumaan ym-

päri. Tämä on tärkeä tuoda esille perehdytys tilanteessa ohjeistamalla käyttämään hallintalaitteita 

oikein ja neuvomalla oikean kippauspaikan valinnassa. Kippauspaikan valinnassa on myös osattava 

huomioida kärryn kaatumisen vaara. Kippauspaikaksi täytyy valita mahdollisimman tukeva ja tasai-

nen alusta, jossa ei ole vaaraa toispuoleiselle äkilliselle vajoamiselle tai reunan sortumiselle kippauk-

sen yhteydessä. Vilkkaasti liikennöidyillä rakennustyömailla on monesti paljon muita työntekijöitä, 

jotka liikkuvat jalan, polkupyörällä tai henkilöautolla. Dumpperin kuljettajalla on paljon katvealueita, 

joiden taakse mahtuu helposti pakettiautoa pienemmät liikkujat. 

Käyttö- ja turvallisuusohjeen (Volvo 2009, 57) mukaan edellä mainittujen riskien lisäksi velvoitetaan 

kuljettaja välttämään ajamista kuormalava ylhäällä kaltevilla pinnoilla tai pehmeikössä kaatumisvaa-

ran vuoksi. Turvallisuusohjeet velvoittavat kuljettajaa myös kieltäytymästä ottamasta vastaan kuor-

maa, mikä todennäköisesti aiheuttaa turvallisuusriskin.  

Huoltotoimenpiteissä runkonivelen väliin ei saa mennä lukitsematta niveltä siihen tarkoitetulla me-

kaanisella ohjausnivellukolla (ks. kuva 3). Lavan alla huoltoa tai tarkastusta tehtäessä täytyy myös 

lava lukita kippausvivun lukituslaitteella sekä mekaanisella lavalukolla yläasentoon. Runkonivelen 

välissä ja lavan alla huoltoa suorittaessa on puristumisen riski.  

2.6.4 Puskukoneella työskentelyn riskitekijät 

Puskukoneella työskentelevän kuljettajan suurimmat ominaiset riskitekijät ovat penkan sortuminen 

ja liukkaus. Pehmeälle maaperälle tai vesistöön tehtäessä pengertä on puskukoneen kuljettajan huo-

mioitava mahdollinen penkan äkillinen sortuminen. Tämän tyyppisissä kohteissa kuormia ei saa 

jäädä odottamaan penkan päätyyn. Penkereitä tehdessä on huomioitava se, että reunat ovat 

yleensä löyhempiä, kuin muu alue. Penkan reunan suuntaisesti reunalla ajaessa on vaarana koneen 

kaatuminen. 

Liukkaus on metallitelaisella puskukoneella työskenneltäessä myös suuri riskitekijä. Kone voi lähteä 

helposti liukumaan hallitsemattomasti kaltevalla ja liukkaalla pinnalla ja törmäyshetkellä vauhti voi 

olla riittävän suuri kuljettajan loukkaantumiselle ja koneen- sekä muun omaisuuden vaurioitumiselle. 
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Talvisin koneeseen nousemisen ja koneesta poistumisen vaarat on myös hyvä huomioida, sillä lumi-

set ja jäiset telat ovat kengän alla todella liukkaat. 

2.6.5 Tiehöylällä työskentelyn riskitekijät 

Työskenneltäessä tiehöylällä täytyy olla erityisen tarkkaavainen ympäristön suhteen. Monesti tie-

höylänkuljettajan täytyy työskennellä haasteellisissa ja ahtaissa työkohteissa, jossa on runsaasti va-

rottavia ja väisteltäviä kohteita. Tiehöylä on ulkomitoiltaan pitkä ja terä on leveä, jonka vuoksi voi 

helposti käydä tilanne, että varotaan terän osumista reunakiveen ja ei huomioida ympärillä olevia 

esineitä ja liikennettä riittävästi, tällöin on riski vaurioittaa ympärillä olevaa omaisuutta tai pahim-

massa tapauksessa henkilöitä. 

2.6.6 Valssijyrällä työskentelyn riskitekijät 

Valssijyrää käytettäessä on kuljettajan huomioitava maaperän ominaisuudet ja ympäröivät raken-

teet. Maaperän ollessa helposti häiriintyvä rakennekerrosten alla, on kuljettajan osattava huomioida 

tämä säätämällä värinän taajuutta olosuhteisiin sopivaksi, jotta ei turhaan häiritä pohjarakenteita ja 

säästyttäisiin turhilta maansiirtotöiltä. Rakennuksien läheisyydessä täytyy suorittaa tiivistystyötä eri-

tyisen varovaisesti, jotta vältytään särkemästä rakenteita liiallisen värinän vuoksi. Seinä- tai muurira-

kenteen viereltä tiivistettäessä on otettava huomioon, että seinärakennetta on mahdollisesti tiivistet-

tävä yhtäaikaisesti molemmin puolin seinän kallistumisen välttämiseksi. Tällaisissa kohteissa valssijy-

ränkuljettajan on omatoimisesti osattava ottaa yhteyttä työnjohtoon saadakseen tietoonsa oikeat 

työskentelytavat. 

2.6.7 Kuorma-autolla työskentelyn riskitekijät 

Sora- ja vaihtolava-auton kuljettamiseen ja näillä työskentelemiseen suurimmat riskitekijät kuljetta-

jalle kohdistuvat kuormaus- ja purkutilanteissa. Vaihtolavaa vedettäessä kyytiin koukkulaitteella täy-

tyy huomioida lavan kuorman sijoittelu ja kiinnitys. Lavaa vedettäessä kuorma-auton päälle toiselle 

puolelle sijoiteltu kuorma voi aiheuttaa lavan kaatumisen tai sitomatta jätetty kuorma voi pudota. 

Näistä tilanteista voi aiheutua suuri riskitekijä ympärillä oleville omaisuudelle tai henkilöille. Vaihto-

lava-autoa käytettäessä maansiirtoajossa on huomioitava auton herkkyys kallistaa lavaa nostaessa, 

jos auto on vähänkin kallellaan voi auto herkästi kaatua kipattaessa. Kippi ylhäällä ajettaessa tai kip-

piä nostaessa on riski osua auton yläpuolella oleviin rakenteisiin, kuten sähköjohtoihin. 

Sora-auton perävaunua kutsutaan kasettikärryksi. Kärryn päällä on kiskoja pitkin kulkeva lava, joka 

vedetään auton soralavan päälle automaattikasettikäyttöisissä hytistä käsin, tai letkukäyttöisessä 

kärryssä auton viereltä. Tätä toimenpidettä kutsutaan kasetoinniksi.  

Kasettikärryn käyttöön liittyy sora-autoilussa suurimmat riskit. Eniten materiaalivahinkoja yrityksen 

sora-autoille on tapahtunut juuri ajettaessa sorakasetti yhdistelmällä materiaalia työkohteeseen. On 

muistettava varmistaa, että kasetin laatikko on lukittuna lavalle ennen kuin lähdetään purkamaan 

laatikon kuormaa. Lava voi rullata takana tulevan päälle tai pysyä lukitsemattomana tasaisella alus-

talla kyydissä ja putoaa kipatessa aiheuttaen materiaalivahinkoa ja suuren turvallisuusriskin muille 

työntekijöille. Tyhjän laatikon lukitus kärryyn on myös hyvä tarkastaa, ettei laatikko pääse kiskoja 
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pitkin kulkeutumaan auton perään ja aiheuta näin ollen vaaratilannetta liikenteessä. Talviaikaan kul-

jettajan on osattava huomioida liukkaus kasetointitilanteessa ja pyrittävä suorittamaan kasetointi 

siten, että kärryn ja auton alla on hiekoitettu pitävä pohja. Liukkaalla alustalla on riski, että kasettia 

päälle vedettäessä voi kärry tai auto luistaa irti toisistaan ja kasetin laatikko jää jumiin tai putoaa 

auton ja kärryn väliin. Jos käytössä on letkukasetointilaite, on se suuri riski kuljettajalle, joka seisoo 

auton vierellä ajamassa napista lavaa sisälle ohjaten samalla hydrauliikkaletkuja lavalle. Käytettäessä 

kyseistä laitetta on myös varottava laittamasta mitään kehonosia lähelle liikkuvaa lavaa. Sora-auton 

kuljettamisessa piilee myös kaatumisen riski kipattaessa etenkin kasettilaatikon ollessa lavalla.  

2.6.8 Koneenkuljetuslavetilla työskentelyn riskitekijät 

Työkoneiden siirrot yleistä tietä pitkin tehdään koneenkuljetuslavetilla. Suurimmat riskitekijät työs-

kentelyssä liittyvät kuorman lastaamiseen ja kuorman purkamiseen. Usein kuormaus joudutaan suo-

rittamaan yleisellä tiellä, koska koneenkuljetuslavetti ei mahdu kulkemaan pieniin liittymiin. Yleisellä 

tiellä työskenneltäessä syntyy muusta liikenteestä todella suuri riskitekijä kuljettajalle. Lavetin kuljet-

taja joutuu yleensä kuljettamaan siirrettävän työkoneen kyytiin ja pois kyydistä, johon liittyy paljon 

riskitekijöitä. Etenkin talviaikaan lavetin pinta on jäinen ja hyvin liukas kaikesta liukkauden torjun-

nasta ja lumen puhdistuksesta huolimatta. Lavetin ollessa vähänkään kallellaan on varsinkin telako-

neita kyytiin tai pois ajettaessa suuri riski, että kone luisuu sivuttain lavetin päältä ja kaatuu. Jos la-

vetti jätetään rinteeseen ja ryhdytään ajamaan konetta kyytiin, on vaarana, että koneenkuljetusla-

vetti lähtee luisumaan rinnettä pitkin varsinkin talvisin. Kuljettajan tulisikin turvallisuutensa vuoksi 

katsoa tasainen paikka missä työkoneen voi ajaa kyytiin.  

Työkoneet täytyy sitoa lavetin päälle kuljetuksen ajaksi ja runko-ohjatusta työkoneesta lukittava 

runkonivel mekaanisesti siihen tarkoitetulla ohjausnivellukituksella (ks. Kuva 3.), jossa on esitetty 

Volvon dumpperin ohjausnivellukko. Konetta sidottaessa kiinni lavetille ja valmistellessa tiekuljetuk-

seen syntyy monia vaaratekijöitä, kun kuljettaja joutuu kiipeilemään koneen ympärillä peilien kään-

tämisen tai huomio valaisimien pois ottamisen takia. Sidottaessa konetta raskailla ketjuilla, kuljetta-

jalle syntyy riski epäergonomisessa asennossa työskennellessään kipeyttää tai vammauttaa itseään.  

 

Kuva 3. Ohjausnivellukko (Volvo 2009,94) 
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3 TYÖKONEKOHTAINEN PEREHDYTYS 

3.1 Perehdytyksen syyt 

Kaikkien työntekijöiden tulee sisäistää työssään esiintyvät vaara- ja haittatekijät. Perehdytettävän 

ollessa vieraskielinen, täytyy perehdyttäjän valmistautua siihen perehdytettävän ymmärtämällä ai-

neistolla ja valmistautua kertomaan asia heidän ymmärtämällään kielellä. (Työturvallisuuskeskus 

2016.) 

Työnantajalle työntekijän perehdyttäminen on laissa määrätty toimenpide. Henkilövahingon sattu-

essa työantaja on suuremmassa vastuussa, mikäli työntekijää ei ole perehdytetty työhön tai työko-

neelle ja jos perehdyttämisestä ei löydy kirjallista todistetta. Perehdyttäminen on tärkeä osa työtur-

vallisuuden kannalta. Hyvin työkoneeseen opastettu ja perehdytetty henkilö osaa käyttää laitetta 

turvallisesti ja teknisesti oikein. Työntekijän on omaksuttava kaikki riskit, mitä työkoneen tarkastuk-

sissa, huollossa ja käytössä ilmenee, jotta vältyttäisiin henkilövahingoilta. Maarakennuskoneita käy-

tettäessä on monta mahdollista riskiä käyttäjän aiheuttamaan kustannuksiltaan suureen materiaali-

vahinkoon itse työkoneeseen, tai ulkopuolisille materiaaleille. Jokainen konetyyppi vaatii oman pe-

rehdytyksensä, koska koneet ovat erilaisia käyttää ja niihin liittyy erilaisia riskitekijöitä, jotka käyttä-

jän tulee tietää. (Inola 2023.) 

3.2 Perehdytyksen nykytilanne toimeksiantajalla 

Maanrakennus Viktor Inola Oy:ssa on työkoneiden käytön perehdytys tapahtunut opastaen ilman 

etukäteen suunniteltua ja kirjoitettua muistiota tai lomaketta. Tärkeimmät asiat on käyty läpi ja siir-

rytty työn tekoon. Yrityksessä on havaittu, että uudelle työntekijälle jää monesti epävarma olo teke-

misestään ja uskallus myös kysyä neuvoa vaihtelee monesti eri persoonallisuksien mukaan. Tämä 

johtaa uuden työntekijän työtehokkuuden huipun saavuttamiseen käytetyn ajan kestävän joskus 

turhankin kauan. Samalla myös työnjohdon ja muiden työntekijöiden työaika kuluu henkilön opasta-

miseen asioihin, jotka voisi käydä läpi paremmin jo varsinaisessa perehdytystilanteessa. Yrityksessä 

on pohdittu myös, että saataisiinko työntekijät sitoutettua paremmin yritykseen kattavamman pereh-

dytyksen myötä. Henkilöstön vaihtuvuus lisää huomattavasti kustannuksia. 

Lisäksi työntekijöiden perehdytyksistä ei ole ollut olemassa dokumentointia henkilöstön perehdytys-

ten suorittamisesta. Kirjalliset perehdytystodistukset mahdollisen vahingon tai työtapaturman sattu-

essa olisi tärkeä olla saatavilla ja oikeilla päiväyksillä allekirjoitettuna. Perehdytyksen suorituksen to-

distaminen on muuten hyvin vaikea todentaa ilman allekirjoitettua perehdytyslomaketta. 

3.3 Perehdytysmenetelmät 

Työhön opastuksen ja perehdytyksen avuksi on tehtävä aina kirjallinen suunnitelma, jonka avulla on 

helppo seurata perehdyttämisen etenemistä. Hyvin tehty perehdytyssuunnitelma toimii muistin tu-

kena ja säästää aikaa perehdytystilanteessa. Perehdytyksen tavoitteisiin pääsemisen varmistamiseksi 

perehdytyssuunnitelmassa täytyy olla perehdytyksen seuranta ja arviointi. Perehdytyksen ja opas-

tuksen päätteeksi dokumentit allekirjoitetaan ja dokumentit tulee löytyä esihenkilön hallusta. (Aho-

kas & Mäkeläinen 2013.)  
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Työnopastuksen avuksi on kehitetty erilaisia menetelmiä. Työturvallisuuskeskuksen julkaisemassa 

painoksessa Perehdyttäminen palvelualoilla sivuilla 14 ja 15 oli mainittu yksi tunnetuimmista mene-

telmistä niin sanottu viiden askeleen menetelmä. Loin myös kaavion työnopastusmenetelmistä, joka 

mukailee kyseisen julkaisun kaaviota. 

 

  

 

 

Kuva 4 Työnopastuksen kaavio (Kangas, 2003,14) 

 

 Työnopastuksen vaiheet (Kangas 2003, 14, 15): 

1. Opastustilanteen aloittaminen on ensimmäinen askel. Aluksi selvitetään oppimistavoitteet ja arvi-

oidaan lähtötaso. Lähtötaso voidaan arvioida esimerkiksi pyytämällä opastettavaa näyttämään, 

kuinka suoriutuu työmenetelmästä. Opastaja voi samalla arvioida suoritusta havainnoiden taidot ja 

etsiä kehitettäviä asioita.  

2. Toinen askel on opetus. Tarkoituksena on opettaa henkilölle kokonaiskuva työtehtävästä. Tehtä-

vät opastetaan jokainen vaihe ja seikka kerrallaan keskustelemalla opastettavan kanssa samalla. 

Jokaisen vaiheen jälkeen varmistetaan, ymmärsikö opastettava asian oikein. Perusteleminen asioi-

den tekemiselle on tärkeää on hyvä kertoa miksi teemme näin, ja mitä seurauksia on, jos tehdään 

toisella tavalla.  

3. Mielikuvaharjoittelu on kolmas vaihe. Tämän vaiheen harjoitus syntyy kokeneen ammattilaisen 

mielessä työn tuoman kokemuksen myötä helpommin. Harjaantunut työntekijä on luonut jo mieliku-

van työtehtävästä. Henkilölle kenellä ei ole välttämättä aikaisempaa kokemusta voi opastajan avulla 

tehdä mielikuva harjoittelun kuvailemaan kertomalla työvaiheiden suorituksen. Tämä pitää oppijan 

aktiivisena oppimistilanteessa ja auttaa oppimaan paremmin opastetut asiat.  

4. Neljäs askel: Taidon kokeilu ja harjoitteleminen. Taidot syntyvät harjoittelemalla käytännössä. 

Tämän askeleen tavoitteena on taitojen kehittäminen tekemällä työsuorite annettujen ohjeiden mu-

kaan. Opastettava saa suorittaa työvaiheen valmiiksi ja työ arvioidaan opastajan, kuin myös opastet-

tavan toimesta. Tarvittaessa jatketaan harjoittelua. 

5. Viimeisenä askeleena on opitun varmistaminen. Tarkoituksena on varmistaa, että opastettava 

suoriutuu opastetusta työtehtävästään itsenäisesti. Työn tuloksia tarkastellaan aika ajoin. Hyvä tapa 

on myös antaa opastettavan ohjeistaa työsuorite toiselle työntekijälle ja tarkkailla sivusta opetusti-

lannetta. Tällä nähdään viimeisään, kuinka opastettava on sisäistänyt asian.  

Käytännön esimerkkinä esitän maansiirtoajoneuvojen perehdytyksen. Dumpperissa ja kuorma-au-

tossa voi olla matkustaja kyydissä. Näille koneille perehdytettäessä paras lopputulos saavutetaan, 

1. Opastustilanteen aloittaminen 2. Opetus 3. Mielikuvaharjoittelu 

4. Taidon kokeilu ja harjoitteleminen 5. Opitun varmistaminen 
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jos perehdyttäjä ensin näyttää mallisuorituksen ja perehdytettävä seuraa kyydissä. Tämän jälkeen 

perehdytettävä voi siirtyä kuljettamaan ajoneuvoa ja perehdyttäjä on mukana kyydissä opastamassa 

niin kauan, kuin katsotaan tarpeelliseksi. Tällä tavoin perehdytettävän on helpompi oppia hänelle 

uuden koneen käsittely, työskentelytavat ja ajoreitit sekä perehdytettävän itsenäisen työskentelyn 

valmius varmistuu paremmin perehdyttäjälle.  

3.4 Työkoneiden erityisvaatimuksia 

Yrityksellä on käytössään monta erityyppistä maarakennuskonetta. Jokaisessa koneessa on omat 

erityispiirteet ja ominaisuudet, jotka täytyy perehdytystilanteessa osata käydä läpi huolella. Nesteta-

son seuranta ja päivittäiset huolto- ja tarkastuskohteet vaihtelevat eri koneiden välillä. Kaivinko-

neissa, puskukoneissa ja tiehöylissä korostuu 3D-koneohjauslaitteen käytön kattava läpikäyminen ja 

ominaisuuksiin tutustuminen ja kertoa työntekijältä odotettava osaamisen taso käyttää koneohjausta 

työskentelyn apuvälineenä ja työn toteuman dokumentointiin.  
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4 TYÖN TOTEUTUS 

4.1 Työn suunnittelu 

Perehdytyksen suunnittelulla tarkoitetaan perehdytykseen liittyvien seikkojen harkittua ja suunnitel-

man mukaista ennalta pohtimista. Perehdytyksen suunnittelu pitää sisällään pohdinnan siitä, kuinka 

varmistetaan perehdytyksen-, työnopastuksen- ja oppimisentavoitteet. Kunnolla tehdyn pohdinnan 

jälkeen syntyy suunnitelma, jonka pohjalta perehdyttäminen on tehokasta ja johdonmukaista. Suun-

nitteluun sisältyy myös perehdytysohjelmien laadinta. Ohjelmien sisältö voi vaihdella, mutta pitää 

sisällään käsiteltävät asiat. Onnistunutta perehdytysohjelmaa voidaan käyttää moneen tilanteeseen 

ja toimii samalla hyvänä muistilistana. (Kangas 2003, 7.) 

Perehdytyksen suunnittelussa on otettava huomioon, että millaisia edellytyksiä työntekijällä on. Pe-

rehdytettävän ammattitaidon taso täytyy ottaa huomioon ja mahdollinen toinen äidinkieli. Työnanta-

jan on myös varmistuttava siitä, että perehdytettävä on ymmärtänyt ohjeistetut asiat. Työnantajan 

vastuulla on myös varmistaa, että ohjeistuksia noudatetaan töitä tehdessä. (Hämäläinen 2015.) 

Mikäli palkataan koulutettuja ammattitaitoisia henkilöitä, voidaan heitä perehdyttäessä paneutua 

yrityksen toimintasuunnitelmiin- ja malleihin. Alan työkokemuksen omaavia henkilöitä perehdytettä-

essä ei tarvitse keskittyä niin paljon ammattiasioiden perusopetukseen. Palkattaessa niukan työkoke-

muksen ja vähäisen koulutuksen omaavaa henkilöstöä, täytyy työhönopastukseen käyttää huomat-

tavasti enemmän aikaa ja resursseja. (Kangas 2003, 7.) 

Perehdytystilanteessa tulee paljon tietoa lyhyessä ajassa. Ei voida olettaakaan, että ihminen pystyy 

sisäistämään kaikki perehdytyksessä opetetut asiat. On kuitenkin tärkeää luoda perehdytystilan-

teesta mahdollisimman rauhallinen ja poistaa kaikki mahdolliset ympäristöstä muodostuvat ärsyk-

keet, kuten puhelimen soiton ja viestipalveluiden hälytysäänet, jotka eivät ole välttämättömiä työn 

kannalta. Kun ympäristön ärsykkeitä ja häiriötekijöitä saadaan vähennettyä, on helpompi keskittyä 

perehdytystilanteeseen ja perehdytettävällä on mahdollisuus oppia paremmin. (Eklund 2018, 54.) 

Perehdyttäjän on hyvä tiedostaa, että myös itsestään selvät asiat kannattaa tuoda esille ja sanoa 

ääneen perehdytystilanteessa. Olettamalla, että kyllä työntekijä tietää tämän asian, vaikka nyt en 

sanoisikaan tai toisi esille, on väärä tapa ja tämä johtaa helposti perehdytyksen epäonnistumiseen. 

Henkilöiden välinen telepatia ei ole oikea tapa tulkita toista, vaan täytyy tuoda asia esille. Tarvitta-

essa voi aina kysyä perehdytettävältä, että ymmärtäähän hän kyseisen asian oikein. Muistilista pe-

rehdytystilanteessa on näin ollen hyvä apuväline, että asiat tulee sanottua. Tuodessa esiin piilevät 

haasteet taitoja voidaan alkaa kehittämään. (Eklund, 2018, 98.) 

Perehdytettävien ja työkoneelle opastettavien henkilöiden taustat, kuten työkokemus, ammattitaito 

ja koulutus huomioidaan perehdytystilannetta suunniteltaessa. Esimerkiksi kokeneelle kaivinkoneen 

kuljettajalle käydään perusasiat läpi huolellisesti, mutta keskitytään perehdytystilanteessa niihin asi-

oihin, joihin perehdytettävä henkilö kaipaa lisäopetusta. Kokemuksien perusteella kokeneille henki-

löille täytyy enemmän opettaa 3D-koneohjauslaitteiden oikeaoppista käyttöä työkohteissa, koska 

yleensä henkilö on käyttänyt toisen valmistajan tuottamaa koneohjausjärjestelmää tai edellisessä 
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työpaikassa on ollut pienemmät vaatimukset osaamistason suhteen. Työuraansa aloitteleville työnte-

kijöille perehdytyksessä tulee huolellisesti käydä läpi perusasiatkin, kuten koneen ominaisuudet, ta-

loudellinen ja tehokas työskentelytapa. Vähäisen kokemuksen omaavan perehdyttäminen vie huo-

mattavasti enemmän aikaa ja resursseja, mutta motivoituneen henkilön osuessa kohdalle se palkit-

see molempia osapuolia. (Inola 2023.) 

4.2 Alustava kysely 

Aloitettaessa kokoamaan perehdytysprosessia kannattaa työyhteisöltä kysyä millaisia odotuksia he 

odottavat uuden työntekijän hyvin suoritetulta perehdyttämiseltä. Tärkeää on asettaa tavoitteet, 

että kaikki tiedostavat minne ollaan pyrkimässä. Tämän jälkeen vasta kannattaa alkaa kehittää kei-

noja saavuttaa tavoitteet. (Eklund 2018, 14.)  

Aluksi opinnäytetyössä toteutettiin alustava kysely yrityksen henkilöstölle huhtikuussa 2023 paperi-

sessa muodossa. Kyselyn pohjustuksena haluttiin tietää, mitä konetta kyselyyn vastannut on käyttä-

nyt yrityksessä työskenneltäessä, jotta nähtäisiin, syntyykö poikkeavuuksia perehdytyskokemuksissa 

eri konetyyppien käyttäjien kokemuksissa. Kyselyssä kysyttiin myös, kuinka kyseisille koneille työnte-

kijä on perehdytetty ja saiko hän mielestään riittävästi tietoa työkoneen käyttöön, käyttöönottotar-

kastusten suorittamiseen, tietoa voiteluaineiden laaduista eri kohteisiin, alkusammutusvälineiden 

sijainnista ja käytöstä. Kyselyssä haluttiin myös tietää, onko perehdytyksessä käyty läpi koneella 

tehtävien työsuoritusten taloudellinen, tehokas ja turvallinen toimintatapa. Haluttiin lisäksi tietää 3D- 

koneohjaukseen ja pyöräkonevaakoihin annettu perehdytyksen laatu ja kokemukset. Kyselyn päät-

teeksi haluttiin muutamalla kysymyksellä selvittää mahdollisia kehitysehdotuksia työntekijöiltä pereh-

dytyksen suhteen mahdollisien aikaisempien perehdytyksien tuoman kokemuksen nojalla tai omien 

ajatusten tuomia kehitysehdotuksia.  

Kyselyn vastaukset olivat rasti ruutuun menetelmällä ja muutamalla kirjoitettavalla vastauksella. Ky-

sely toteutettiin anonyyminä, että jokainen vastaisi mahdollisimman rehellisen. Kyselyssä on mai-

ninta, että vastattaessa kyselyyn annetaan suostumus käyttää kyselyn vastauksia lähteenä opinnäy-

tetyössäni. Vastaajan nimeä ei näin ollen voida yhdistää vastauksiin, tavoitteena oli vain saada ha-

jautetusti tietoa ja näkemyksiä perehdytystilanteesta eri näkökulmilta yrityksen sisältä.  

4.2.1 Alustavan kyselyn tulokset 

Kyselylomakkeet (liite 1) jaettiin 13 työntekijälle. Vastauskuoria tuli täytettynä takaisin yhdeksän 

kappaletta. Kaikki vastaajat olivat kokeneet, että kirjallinen ja huolella tehty perehdytys olisi terve-

tullut käytäntö nykyisen sijalle. Eräs kyselyyn vastanneista oli kirjoittanutkin lyhyesti tiivistelmän vii-

meisen kohdan työkonekohtaisen perehdytyksen kehitysehdotuspyyntöön; ”Joku voisi ottaa asiak-

seen kehittää toimintakulttuuria tässä asiassa. Kokenut ammattilainenkin voi tarvita apua ja tukea 

esim. uuden tekniikan oppimisessa”.  Tämä oli nähtävillä myös kaikkien kehitysehdotuksia antanei-

den henkilöiden vastauksissa. Koneohjauslaitetta käyttäneet vastaajat kokivat tarvetta paremmalle 

perehdyttämiselle 3D-koneohjauslaitteen käyttöön ja sen avulla työskentelyyn. Kirjallisella menetel-

mällä työkoneelle oli perehdytetty ainoastaan yksi kyselyyn vastannut henkilö aiemmassa työpaikas-

saan ja hän koki sen hyvänä ja selkeänä tapana ohjeistaa käyttämään työkonetta.  
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Kyselyssä kartoitettiin, mitä kaikkia työkoneita vastanneet olivat käyttäneet yrityksessä työskenneltä-

essä. Kuvassa 5. on esitetty pylväskaavion muodossa eri konetyyppiä käyttäneiden vastaajien 

määrä. Tästä käy ilmi, että pyöräkuormaaja ja valssijyrä ovat konetyyppejä, jota kaikki yhdeksän 

vastaajaa ovat käyttäneet työssään.  

 

Kuva 5. Työkoneet, joita vastaajat ovat käyttäneet (Ukkonen 2024) 

 

Koneiden väärinkäytöstä ja käyttökytkimien käyttötarkoituksen tietämättömyydestä sekä 

käyttöönottotarkastuksen laiminlyönneistä on koitunut yritykselle paljon turhia kulueriä vuosien 

saatossa (Inola 2023). Vastauksista käy myös ilmi, että näitä seikkoja ei ole perehdytyksen 

yhteydessä käyty läpi tarpeeksi. Koneen käyttökytkimet sekä käyttöönottotarkastuksen 

suorittaminen tulisi olla 100-prosenttisesti jokaisen käyttäjän tiedossa. Kuvassa 6 havaitaan, että 

käyttöönottotarkastus on perehdytyksessä käyty läpi 56 %:lle vastanneista ja kuvassa 7 käy ilmi, 

että koneen käyttökytkimien ja painikkeiden käyttötarkoituksen tietää 67 %. Tämä toki ei tarkoita 

sitä, että pääasioita ei olisi kerrottu, mutta on jäänyt joidenkin katkaisijoiden käyttötarkoitus 

ohjeistamatta, koska ulkomuistin varassa perehdyttäjä kertoo monesti vain tärkeimmät 

hallintalaitteet. Tai on myös mahdollista, että perehdytettävä ei ole kerennyt sisäistää kaikkea 

pikaisessa perehdytyksessä. 
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Kuva 6. Koneen käyttöönottotarkastus on opastettu 56 %:lle vastanneista (Ukkonen 2024). 

 

Kuva 7. Koneen kaikkien painikkeiden ja käyttökytkimien käyttötarkoituksen tiedostaa 67 % vastaa-
jista (Ukkonen 2024) 

4.3 Konekohtaisen perehdytysaineiston laadinta 

Konekohtaista perehdytysaineistoa laatiessa on jokaisen konetyypin kohdalla otettu huomioon sen 

konemallin ominaisuudet, työtarkoitus, lisälaitteet, turvalaitteet ja turvallinen työskentelytapa. Ai-

neistossa on huomioitu kyselyssä esille tulleita puutteita, kuten esimerkiksi 3D-koneohjausjärjestel-

män käyttöopastus, jossa suurin osa vastaajista koki puutteen. Konekohtaiseen perehdytysaineiston 

kaavakkeen kohdat on kirjoitettu kohta kohdalta läpikäyden koneen turvallisen käytön, alkaen ko-

neen käyttöönottotarkastuksesta työskentelyyn ja päivittäishuolto toimenpiteisiin.  

4.4 Selainpohjaisen perehdytysaineiston laadinta 

Tilaaja halusi, että perehdytysaineisto toteutetaan sähköisessä muodossa. Sähköinen dokumentti 

vähentää paperin käyttöä ja allekirjoitetut perehdytyskaavakkeet löytyvät jokaiseen työntekijään 
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kohdistetusta omasta perehdytyskansiosta. Tämä tiedostokansio on työnjohdon käytettävissä yhtei-

sessä pilvipalvelussa. Toimeksiantajan kanssa pohdittiin, että ostetaanko valmis muokattava palvelu 

ulkopuoliselta palveluntuottajalta. Loppujen lopuksi päädyttiin jo Word-ohjelmalla luotujen lomakkei-

den Pdf-muotoon muuttamiseen. Pdf-tiedostoa on helppo täyttää ja tallentaa täytetty lomake omalla 

nimellä sille tarkoitettuun kansioonsa. Perehdytyslomakkeen täyttöön käytetään Adobe Acrobat -

ohjelmaa. Tilaaja hankki perehdytyskäyttöön oman tablettitietokoneen, jota on helppo käyttää, kun 

perehdytetään työmaalla koneen lähellä ja kun aineisto käydään läpi kohta kohdalta. Perehdytettävä 

kuittaa raksin ruutuun aina, kun asia on läpikäyty, kuten esimerkiksi alkusammuttimien sijainti on 

esitelty ja perehdytettävä tietää missä ne sijaitsevat. Koneen perehdytyksen läpikäynnin jälkeen pe-

rehdyttäjä ja perehdytettävä kuittaavat päiväyksellä ja allekirjoituksella perehdytyslomakkeen aineis-

ton ja ohjeistuksen läpikäydyksi ja ymmärretyksi.  

4.4.1 Perehdytyskäyttöön hankittu laite 

Työkoneet sijaitsevat yleensä työkohteissa ja keliolosuhteet vaihtelevat. Voi olla kova helle tai pak-

kanen ja lisäksi on riskinä kosteus ja pöly. Työkoneelle perehdytetään aina koneen luona ja samalla 

opastetaan näyttämällä käytännössä esimerkiksi öljyjen tason tarkastus sekä kaikki muut ohjeistet-

tavat asiat 

Laitetta valittaessa otettiin nämä seikat huomioon ja valittiin iskun-, pölyn- ja vedenkestävä sekä 

hyvällä akkukapasiteetilla varustettu tablettitietokone. Ensimmäisessä kirjallisessa työkoneperehdy-

tyksessä käytettiin paperille tulostettuja lomakkeita. Tuona päivänä oli tuulinen sekä kostea sää ja 

oli haasteellista pitää lomakkeet täyttämiskelpoisina, joten katsottiin näiden edellä mainittujen omi-

naisuuksien olevan laitteelle välttämättömiä. Ajatuksena on hyödyntää tablettitietokonetta myös työ-

kohteiden Pdf-muotoon ladattujen rakennekuvien paikan päällä tarkasteluun laitteen ulkokäyttöön 

suunniteltujen ominaisuuksien vuoksi.

 

Kuva 8. Perehdytyskäyttöön hankittu tablettitietokone (Ukkonen 2024) 
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5 PEREHDYTYSLOMAKKEET 

5.1 Valmis aineisto 

Työn tuloksena valmistui jokaiselle työkonetyypille valmiit perehdytyslomakkeet, joissa on huomioitu 

käyttäjiltä saadut toiveet, oma kokemus, tilaajan toiveet sekä kirjallisuudesta saatu tieto lainsäädän-

nöstä ja oikeista toimintatavoista. Valmiit aineistot toteutettiin Word-ohjelmalla ja muutettiin Pdf-

muotoon, jota on helppoa käyttää täytettävänä ja täydennettävänä pohjana perehdytyskäyttöön tar-

koitetulla tabletilla. Perehdytettyjen henkilöiden täytetyt lomakkeet kootaan yrityksen pilvipalveluun, 

jonne tehtiin oma kansiorakenne perehdytysaineiston kokoamiseen ja ylläpitämiseen. Kaikista pereh-

dytyspohjista jää myös muokattava Word-tiedosto, koska uusittaessa kalustoa voi ilmetä uusia asi-

oita, joita täytyy ottaa perehdytyksessä huomioon. Valmis aineisto on salassa pidettävää materiaalia 

ja on tarkoitettu vain tilaajayrityksen omaan käyttöön. 

5.2 Lomakkeiden käyttö  

Työkoneelle perehdyttäminen on hyvä aloittaa käyttöönottotarkastuksesta ja koneen päivittäishuol-

totoimenpiteiden läpikäymisestä. Työturvallisuusasiat on myös hyvä käydä heti alkuvaiheessa ennen 

koneen käyttöä huolellisesti läpi. Näiden asioiden läpikäynnin jälkeen siirrytään vasta ohjaamoon 

tarkastelemaan hallintalaitteita ja perehdyttämään kuljettajalle taloudellisia ja tehokkaita työtapoja. 

Vasta sen jälkeen, kun työturvallisuus, koneen perusominaisuudet, työskentely, päivittäiset tarkastus 

ja huoltotoimenpiteet on käyty rauhassa läpi, voidaan siirtyä työkoneen lisälaitteisiin, kuten 3D-ko-

neohjausjärjestelmän sekä vaa`an käyttöön. Tämä on todettu hyväksi työjärjestykseksi perehdytet-

täessä työkoneen käyttöön. Perehdytettävä kerkeää paremmin sisäistää opetettavat asiat, kun ne 

tuodaan loogisessa järjestyksessä aihealue kerrallaan esille.  

Perehdytyslomakkeita tehdessäni käytin tätä samaa järjestystä perehdytysvaiheiden läpikäynnin 

osalta. Lomakkeiden alkuvaiheessa käydään päivittäishuoltotoimenpiteet läpi vaihe kerrallaan. Esi-

merkkinä moottoriöljytason tarkastus ja lisäys. Tässä vaiheessa perehdyttäjä ohjeistaa perehdytettä-

välle esimerkkiä näyttäen, kuinka moottoriöljyjen taso katsotaan ja mistä sitä tarvittaessa lisätään. 

Vasta kun perehdytettävä tiedostaa asian varmuudella, voidaan laittaa raksi asian läpikäynnin ja ym-

märtämisen merkiksi perehdytetty sarakkeelle. Käytyä lomakkeen perehdytys kohdat läpi, perehdyt-

täjä sekä perehdytettävä kuittaavat allekirjoituksella perehdytyksen suoritetuksi kyseiselle konetyy-

pille. Täytetty lomake tallennetaan ja arkistoidaan yrityksen sisäiseen pilvipalveluun ja voidaan lähet-

tää myös perehdytetylle. 

5.3 Käyttäjäkokemukset 

Työntekijät, jotka yritys on perehdyttänyt tähän mennessä, ovat kokeneet suunnitelman mukaan 

rakennetun kirjallisen perehdytysaineiston hyödyllisenä. Perehdyttäjien ja työnjohdon kokemukset 

ovat olleet myös positiivisia, koska yrityksellä on selkeä aineisto, minkä mukaan perehdytys on 

helppo suorittaa, vaikka perehdyttäjänä toimisi uusi henkilö. Perehdytystiedot ovat koottuna yrityk-

sen sisäiseen pilvipalveluun, mistä jokainen työnjohtaja voi tarvittaessa käydä hakemassa työnteki-

jän perehdytystodistuksen. 
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5.4 Jatkokehityskohteet 

Tulevaisuudessa yrityksen perehdytysprosessia olisi mahdollista kehittää ostamalla joltain palvelun-

tuottajalta omaan käyttöön muokattava selainpohjainen esiperehdytysaineisto, jonka uusi työntekijä 

voi käydä läpi etänä omalla älypuhelimella tai tietokoneellaan ennen varsinaista työkoneelle pereh-

dyttämistä paikan päällä. Aineiston avulla työntekijällä on mahdollisuus valitsemassaan paikassa ja 

ympäristössä rauhassa tutustua tulevaan työpaikkaansa, yrityksen- toimintatapoihin ja maaraken-

nuskonekalustoon sekä työturvallisuus asioihin. Selainpohjaista etäperehdytystä läpikäydessään hen-

kilölle voi herätä esiin kysymyksiä yrityksen toiminnasta tai kaluston käytöstä, jota voi varsinaisessa 

työkoneelle perehdytystilanteessa kysyä työnjohdolta. Tämä täydentäisi työntekijän yritykseen tutus-

tumista ja oppimista työkoneiden käyttöön merkittävästi. 
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6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Keskustelin työnantajani Juha Inolan kanssa mahdollisesta opinnäytetyön aiheen valinnasta ja silloin 

tuli puheeksi perehdytyksen kehittäminen. Hän esitti pyynnön, että voisinko tehdä yrityksen maan-

siirtokoneiden käyttöön tyyppikohtaiset perehdytysaineistot. Yrityksessä oli havaittu allekirjoitetta-

vien konekohtaisten perehdytysaineistojen tarve. Koneet ovat kuitenkin aina jollain tasolla erilaisia 

käyttää, kuin työntekijän edellisissä työpaikoissa ja lyhyellä suullisella opastuksella ei kaikkia tärkeitä 

yksityiskohtia välttämättä muista aina kertoa ja perehdytettävä ei uudessa ympäristössä hoksaa tai 

tohdi kysyä, kuin vasta useamman päivän työskentelyn jälkeen, jos jokin asia jäi askarruttamaan. 

Koin itse tämän myös todella hyödylliseksi sekä mielenkiintoiseksi projektiksi ja opinnäytetyön ai-

heeksi, koska olin työskennellyt yrityksessä itsekin yli kymmenen vuotta. Ajansaatossa keskustelles-

sani eri työntekijöiden kanssa olen havainnut, että kaikille työntekijöille tämä suullisesti annettu työ-

koneperehdytys ei välttämättä ollut se oikea tapa opastaa käyttämään uutta työkonetta ja loi epä-

varman tunteen osaamisestaan ja työn suorittaminen sekä työtehokkuus kärsi tämän vuoksi. 

Pohdittiin tilaajan kanssa, että saataisiinko perehdytyskokemukseen ja perehdytyksen kehittämiseen 

liittyvällä kirjallisella kyselyllä vinkkiä perehdytysaineistojen luomiseen sekä myös opinnäytetyön ra-

porttiin. Aiheen hyväksynnän jälkeen tein kyselylomakkeet kaikille yrityksen työntekijöille. Paperi-

muodon valitsin tähän sen vuoksi, että näin työntekijä voi vastata nimettömänä. Haluttiin suorittaa 

kysely anonyymisti, koska pyrimme saamaan mahdollisimman rehellisiä vastauksia ja kokemuksia 

yrityksen perehdytykseen liittyen. Kyselyn valmistuessa kävi ilmi, että kaikki olivat kokeneet työko-

neelle perehdyttämisen aiemmissa ja nykyisessä työpaikassa jokseenkin heikoksi. Kaikki kyselyyn 

vastanneet kokivat perehdyttämisen kehittämisen yrityksessä tarpeellisena ja tervetulleena, koska 

kalusto ja lisälaitteet päivittyvät nopeaa tahtia. 

Tutkittuani perehdytykseen ja työhönopastukseen liittyvää materiaalia internetistä ja kirjoista sekä 

tutustuttuani tarkemmin eri työkoneiden käyttö- ja turvallisuusohjeisiin, aloin rakentamaan perehdy-

tysaineistot eri maarakennuskone tyypeille. Keväällä 2023 toteutin Word-tiedosto pohjaisen täytettä-

vän perehdytyskaavakkeen kaivinkoneen käyttöön, jonka hyväksytin tilaajalla. Päästiin testaamaan 

tätä kirjallisessa muodossa toteutettua perehdytystä yritykseen tulleelle uudelle kaivinkoneenkuljet-

tajalle. Kokemukset olivat hyvät, joten aloin kasaamaan jokaiselle työkonetyypille omat aineistot. 

Havaitsimme myös, että paperilla toteutettu perehdytys ulko-olosuhteissa ei aina ole se paras tapa 

toimia. Toimeksiantaja toivoikin, että toteutetaan perehdytys tablettitietokonetta käyttäen Adobe 

Acrobat - ohjelmalla Pdf-pohjaista perehdytysaineistoa täyttäen. Samalla täytetty ja allekirjoitettu 

perehdytysaineisto on vaivatonta siirtää sähköisesti omaan pilvipalveluun talteen, josta sen voi ha-

kea ja tulostaa tarvittaessa.  

Perehdytysaineistot löytyvät yrityksen hallusta nyt muokattavana Word-tiedostona sekä täytettävänä 

Pdf-tiedostona. Havaittiin, että tämä on toimivin tapa hallinnoida ja muokata perehdytyspohjia, jos 

tulee merkittäviä muutoksia uusissa koneissa, jotka täytyy ottaa huomioon myös perehdytettäessä.  

Haluaisin kiittää työnantajan suomaa ajankäyttömahdollisuutta opinnäytetyöni tekemiseen, jota sain 

tehdä työajallani heti, kun rakennuskohteet saatiin syksyllä valmiiksi. Haasteeksi työn tekemisessä 
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koin raportin kirjoittamisen, koska olen niin vähän raportoinut ja oikeiden sanamuotojen ja lausera-

kenteiden kanssa koin haastavia hetkiä. Perehdyttämisestä ja työhönopastuksesta opin sen sijaan 

paljon tämän projektin aikana tutustuttuani moneen eri lähteeseen ja oppaaseen.  

Jos tekisin projektin uudelleen, panostaisin kyselyn tekemiseen enemmän. Vastausten sisältöä olisi 

lisännyt merkittävästi enemmän, jos olisin tehnyt useampia täydentäviä monivalintakysymyksiä, jo-

hon vastaajan on helpompi antaa vastaus. Tämä olisi vain vaatinut itseltäni enemmän perehtymistä 

kyselyn tekemiseen ja pohtimista etukäteen mitä kaikkea sillä haettiin. Kysymyksiä oli tehty liikaa 

sanallisilla vastauksilla. Omin sanoin kirjoitettuja vastauksia tuli todella vähän tai ne olivat monesti 

hyvin tiivistetty kahteen sanaan. Osa oli kuitenkin kiitettävästi osannut myös tuoda sanallisesti julki 

ajatuksiaan, joista sai poimittua kehityskohteita työkonekohtaisten perehdytysaineistojen luomiseen. 

Lisäksi monivalintakysymykset olisivat mahdollisesti lisännyt kyselyyn osallistuneiden määrää, koska 

ihmiset olisivat kokeneet helpommaksi vastata valmiiksi esitetyllä vastauksella. 
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